



硅烷科技

NEEQ : 838402

河南硅烷科技发展股份有限公司

Henan silane technology Development



年度报告摘要

— 2020 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人孟国均、主管会计工作负责人梁涌涛及会计机构负责人李猛保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	付作奎
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	0374-8510022
传真	0374-8512902
电子邮箱	1806222947@qq.com
公司网址	www.hnsilane.com
联系地址及邮政编码	
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	1,670,845,123.00	1,110,186,859.50	50.50%
归属于挂牌公司股东的净资产	605,286,405.17	189,482,976.23	219.44%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.58	1.45	77.93%
资产负债率%（母公司）	63.77%	82.93%	-
资产负债率%（合并）	-	-	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	510,805,250.07	368,846,488.03	38.49%
归属于挂牌公司股东的净利润	46,828,868.99	15,717,810.21	197.94%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	39,598,944.97	11,755,963.45	-
经营活动产生的现金流量净额	-13,060,052.90	629,645.84	-2,174.19%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	21.14%	8.85%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	17.87%	8.43%	-
基本每股收益（元/股）	0.34	0.12	183.33%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	53,349,999	53.35%	181,345,126	234,695,125	100%	
	其中：控股股东、实际控制人	23,533,333	23.53%	39,935,681	63,469,014	27.04%	
	董事、监事、高管	0	0%	0	0	0%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
有限售条件股份	有限售股份总数	46,650,001	46.65%	-46,650,001	0	0%	
	其中：控股股东、实际控制人	11,766,667	11.77%	-11,766,667	0	0%	
	董事、监事、高管	0	0%	0	0	0%	
	核心员工	0	-	0	0	0%	
总股本		100,000,000	-	134,695,125	234,695,125	-	
普通股股东人数							58

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	中国平煤神马能源化工集团有限责任公司	35,300,000	28,169,014	63,469,014	27.04%	0	63,469,014
2	河南平煤神马首山	32,740,000	26,197,183	58,937,183	25.11%	0	58,937,183

	化工科技 有限公司						
3	河南省首 创化工科 技有限公 司	0	55,821,886	55,821,886	23.78%	0	55,821,886
4	张建五	30,780,000	24,507,042	55,276,853	23.55%	0	55,276,853
5	肖文德	1,180,000	0	1,180,000	0.50%	0	1,180,000
6	王云	0	1,400	1,400	0.0006%	0	1,400
7	唐子逸	0	1,189	1,189	0.0005%	0	1,189
8	彭勇	0	1,001	1,001	0.0004%	0	1,001
9	朱子金	0	800	800	0.0003%	0	800
10	胡振	0	699	699	0.0003%	0	699
合计		100,000,000	134,700,214	234,690,025	99.98%	0	234,690,025

普通股前十名股东间相互关系说明：

中国平煤神马能源化工集团有限责任公司持有股东河南平煤神马首山化工科技有限公司（以下简称首山化工）51%的股权，是其控股股东；张建五与其配偶李玲琴持有许昌市卧虎山焦化有限公司100%的股权，该公司拥有首山化工42%的股权；首山化工持有股东河南省首创化工科技有限公司的100%的股权；除此之外，其余公司股东之间不存在关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

为提高财务核算谨慎性，公司对比较财务报表按照会计差错进行追溯调整，主要影响如下：

项目	2019.12.31/2019 年度	2018.12.31/2018 年度
应收票据	35,516,867.84	9,537,902.79
应收账款	6,720,985.86	1,384,720.01
应收款项融资	49,499,438.21	
存货	-2,257,915.43	-1,050,098.49
递延所得税资产	88,434.03	18,220.00
应付账款	4,455,386.33	308,964.00
应付职工薪酬	328,819.77	2,354,391.00
应交税费	426,286.76	-432,310.26
一年内到期的非流动负债	55,322,564.74	
其他流动负债	85,016,306.05	9,537,902.79
长期借款	-55,322,564.74	
盈余公积	-604,785.33	-351,504.91
未分配利润	-5,443,067.96	-3,163,544.24
营业收入	-45,608,012.98	1,256,551.73

营业成本	-45,945,601.20	1,199,714.83
销售费用	631,401.83	449,211.84
管理费用	-2,083,392.96	1,315,832.37
研发费用		-29,782.00
信用减值损失	-280,856.10	
资产减值损失		-142,316.72
所得税费用	406,404.93	-437,826.33

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√ 会计政策变更 √ 会计差错更正 □ 其他原因 □ 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据	49,499,438.21	85,016,306.05	25,803,411.87	35,341,314.66
应收账款	52,087,309.26	58,808,295.12	20,291,207.66	21,675,927.67
应收款项融资		49,499,438.21		
存货	20,748,667.78	18,490,752.35	14,810,870.70	13,760,772.21
递延所得税资产	15,094,720.46	15,183,154.49	15,653,483.27	15,671,703.27
应付账款	218,362,700.86	222,818,087.19	286,078,319.72	286,387,283.72
应付职工薪酬	6,404,803.66	6,733,623.43	3,428,866.29	5,783,257.29
应交税费	889,798.03	1,316,084.79	2,084,609.85	1,652,299.59
一年内到期的非流动负债	56,680,000.00	112,002,564.74		
其他流动负债	0.00	85,016,306.05	0.00	9,537,902.79
长期借款	130,250,000.00	74,927,435.26		
盈余公积	3,681,166.10	3,076,380.77	1,856,104.66	1,504,599.75
未分配利润	33,130,494.93	27,687,426.97	16,704,942.02	13,541,397.78
营业收入	414,454,501.01	368,846,488.03	137,677,038.18	138,933,589.91
营业成本	331,545,957.53	285,600,356.33	100,801,978.94	102,001,693.77
销售费用	4,390,886.80	5,022,288.63	1,578,986.28	2,028,198.12
管理费用	24,624,047.81	22,540,654.85	12,141,150.87	13,456,983.24
研发费用			8,342,279.16	8,312,497.16
资产减值损失			34,718.36	-107,598.36
信用减值损失	-1,681,911.72	-1,962,767.82		
所得税费用	4,703,563.67	5,109,968.60	155,696.01	-282,130.32
资本公积	21,899,904.43	27,288,769.32	21,899,904.43	23,536,750.36
财务费用	25,701,403.28	29,336,525.74	7,790,304.75	8,727,320.71

3.3 合并报表范围的变化情况

□ 适用 √ 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用